Ad scrvitia de Vestra Magnificentia, 
C o r n é l iu s  S c e p p e r u s .

Magnifico Domino Antonio Perrenin, Sacratissimæ Cesareæ Majestis a secrctis, confratri 
cl amico honorando.

( I b i d )

LI
Corneille De Sceppere à Nicolas Perrenot, seigneur de Granvelle

E xcellentissime Do m in e ,
Prague, 3 août 1534.'

Quod ex Grecia non scripserim ad Excellentiam Vestram niliil aliud sanc in causa fuit, nisi 
metus suspitionis, qua laborat perfidia ilia gens, et longe magis post adventum Barbarossœ; 
qui metus vanus non fuit. Nam et Baylus Venetorum, ad hoc requisilus lilteras, meas trnns-
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mi Itère una eu in suis ausus est non fuit, et Rltagusei recusaverunl et quas per viam Hungariæ 
misi de data decimæ niaii audio periatas non esse. Nunc quum me Deus ex illorum manibus 
liberarit : commodilalcin aliquanto inajorem naclus, non possum deesse officio meo, cujus est, 
carum quœ ad præsentem rerum statum pertinent cognitionem, Exccilcntiæ Vestræ non 
invidcrc. Preleren ilaque quæ ad Cesarem Majeslalem scripsi, dignabitur eadem Ex. V. iritel- 
ligcrc : Aloisium Griti decimo octavo junii ex Constantinopoli solvisse eu in mille equitibus 
curiæ suæ et totidem pedilibus ad tutelam personæ suœ venisse autem in Valachiam Transal- 
pinam, ubi adhuc nunc, ut puto, subsistit, ad componendos tumultus qui isthic oriebantur, 
ledet cnim gcnlcm illam servilutis Thurcicæ. Abindc venturus est in Transylvaniam, cujus 
regionis proventus omnes jam sibi opignoratos babel a Joanne quem ipse siium et Hungariæ 
regein vocal. Causam bujus oppignorationis, prebuerc muncra seliarum, pannorum et crate- 
rum dcauratorum ex argento, et prompta perunia a Joanne prefato ad Cesarem Thurcarum 
post nostrum ex Constantinopoli rccessutn anno supcriorc transmissa, de quibus mentionem 
facio in litlcris ad Cæsarem ; quo fit ut metuant qui fldem Christi amant, ne regio ilia oecu- 
pelur brevi a Tburcis, quum Gritus utruinquc Cbrislianus, opéra tamen Thurcarum uti 
ncccssc babcat. Ex Transylvania vcnlurum se ait Budam et ad Sercnissimum llegem, missu- 
ruin bomineiu ex suis qui de colloquio agat. Id quando futurum est, nundum scio, video rem 
protrahi in longum. Ncquc Tburcis fidendum, qui toli regno Hungariæ jam aperle inhiant. 
Cum Cæsare Thurcarum, in persona propria, milii scruio fuit; ex cujus orc deprehendi anno 
supcriorc ab liubrabimo Bassa plurima fuisse dicta, Ilieronymo de Zara et niibi, quæ ipse 
Cæsar ncscirc se dicit et nunc plane negat. Proindc quantum fidendum sit barbarorum 
inconslanliæ facile Exccllcntia vestra perpendere polest. Vidi et maximam Hungariæ partent 
in hoc itincre id quod prope duas feci rationcs unam quia et brevior est via, et a latronibus 
magis paulo tuta nam post reccssum Cæsaris Thurcarum ex Europa, statim soient orania 
latrociniis infesta reddi, abducto milite qui castigandis illis adhiberi solct. Altéra ratio fuit, 
ut visa qualitate regni illius, et viribus quæ adhuc supersunt, Cæsarcam Majeslalem et 
regem Rhomanorum inclius de singulis reddere possem ccrtiores ; fui et apud Joanncm Vay- 
nodam Budæ, qui se Cæsareæ Majestati plurimum commendat et non abhorret a bono publico 
habita rationc. Nunc autem antequam Griti loquntur cum serenissimo Fernando rege, nihil 
fieri potest. Idem Griti magnum spem prebet sed nocere magis quum prodesse potest. Multæ 
et magnæ rcs sunt pro manibus, et quod precipuum, est occasio rci bcnc gerendæ quæ num- 
quuni talis fuit.

Instituto Cæsareæ Majestatis et dimitlcnda Corone, nulluin unquam aliud fuit prudentius, 
nam per traetatum numquam voluisset T bu rca Coronem accipere. Barbarossa enim sperabat 
Hispanos, qui in en erant farne, domitos in potestatem rccipere, et ex illis trircmes suas armare 
voluit et Cæsar Thurcarum, ut ego meo nomine promittercm, quod omnes, qui in Corone 
erant cum artillcria, sibi restituerentur. Tune adverto eo quod ad Cesaream Majestatem 
scripsi de Turca fuisset contcns loqui de pace et de treuga.ld quod ego, quia de commissione 
ntea non erat, facerc nolui. In summa in nullo ne minimo quidem transgressus sum instruc- 
tioncm mihi dntam. Talitcrque respondi in omnibus Cæsari Thurcarum, ut existimem repre- 
hensionem non mereri, prout ex relatione, quant scriplo redegi, apparcre poterit.
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Excellentissime Domine. Ad extremum vitœ periculum laboravi non sine suspitione magna 

de vcni. Nam Hieronymus Lasky qui ob privatas res venerat Constantinopolim, et in reditu 
me invenerat Bcllogradi, invisus jam Thurcis quia rcrum illius imperii peritus, et ego simul 
invitati fuimus ad eenam cum Sansacho Bclgradi, cui niliil denegarc potuimus, quia in ipsius 
manibus sunt vita et mors nostra; post quam cenam uterque noslrum vehementissime et ad 
morlem egrotavimus. Ipse Budæ substitit tametsi non sit amplius servitor Vayvodæ, ego ægrc 
veni Posonium ubi dccubui, nuncautem nondum sanus, sed mirum in modum debilis veni 
Pragam, ubi sanitalem non potui recuperare, quia continua scriptione impeditus. Si itaque 
non tam cito venero in Hispanias : precor ut sim excusatus quia occidere memet possim, 
morte autem mea nescio quis fructus obventurus, vivus adhuc potero esse usui. Debilior sum 
quam scribere possum. Sane animus meus mihi laie quid presagiebat, et incommoda raulta 
passus sum; ordinaverat serenissimus rex Ferdinandus ex suis Hieronymum de Zara, qui una 
mecum proficiscerctur, sed is prudentior fuit et domi mansit. Itaque ego expensas omnes solus 
feci et non solum corpus valetudine, sed et crumenam aere adeo spoliavi ut nisi de meo ad 
omnes nécessitâtes mibi providissem, male de me transactum fuisset. Ita etiam me gessi apud 
barbaros illos ut reputalionem Dominorum meorum observaverim. IIuc veniens totus inops 
et exhaustus nullum aliud consilium habco, nisi domum proficisci et illic provisionem de 
pecunia facero pro itinere Hispanico. Ad quod me, quantum valetudo patietur,accingam. Audio 
etiam eos, qui sunt prefecti ærariorum in aula reginæ Mariæ.diflicullatem facere in recipiendo 
me in consiliarium, prout Cæsar ordinavit, velleque ut juramentum prestem in manibus Rcvc- 
rendissimi Domini Panhormitani, cum tamen Majestas Cæsarea ordinavit quod id facerem in 
manibus Excellentiæ Vestræ, prout feci. Sane quando ego consydero quam parvi fiant man
data Cæsaris, ab iis, quibus incumbit obedire, non adeo improbatur mihi institutum Thurca- 
rura, apud quos litteris domini non statim parère, non pro levi esliraalur; visam ego quid 
dicturi sint et ex occasione temporis capiam consilium.

Alia commisi dieenda per dominum de Andelo Cæsareæ Majestati, ea scilicet quæ ad pre- 
sentia tempora faciunt. Exquo Exccllcnlia Vcstra eadem est intellectura. Cui me humiliter 
commcndo et eamdem reelissime valcre cupio.

Ex Praga Bohemiæ, die terlia Augusti anno Domini XVe XXXIIII.
Ejusdem Excellentiæ Vestræ,

Humilis inservitor,
Cornélius D uplicius Sceppf.rus.

552

A Mous' Mous' de Granvclles, etc. 
(Ibid.)
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LII
Étienne May lad à Ferdinand, roi des Romains.

Fogaras, 12 août 1534.
Serenissime P rinceps ac Domine, Domine miiii Clementissime,

Post fideliorum servitiorum meorum commendatione, una cum fidelibus Majestatis Vestræ 
Serenissimæ civium civitatis Majestatis Vestræ Serenissimæ, conveneramus dominica proxime 
pretcrita, Ludovicum Gritti laborans propler non observata fédéra civilali Majestatis Vestræ, 
qui se obtulit vclle deinceps observare, ac de omnibus damnis illatis eos conlentare. Preterea 
dominus Einericus Cliybak, missus a suo principe obviam ipsius Ludovici Gritti, cum essel 
in spatio trium milliarium ab ipso Gritti, misit sibi obviam nocturno tempore, et fecit 
ipsum Cliybak dceapitare in eodem suo leclo; in lioc ncgotio fuit supremus Urbanus de 
Ualhyani, et*.

Jussit tandem ipse Gritti ut Majestati Vestræ Serenissiraæ perscriberem, ut modicum tem- 
poris hic Transsylvaniæ esset pausaturus, propter sua nonnulla negotia,sed hinc moto nullibi 
pausabit, sed festinabit ad Majestatcm Vestram Serenissimam. Deus Majestatem Vestram 
Serenissimam conservct. Ex Fogaras ', feria quarta ante festum Âssumptionis Virginis glo- 
riosæ 1534.

Ejusdem Majestatis Vestræ Serenissiraæ fidelis, 
Steffanus Maylad.

i Ibid.) 1

1 Fogaras, dans la Hongrie, district de Siebenkirchen.
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L U I
Le chef de Hermannstadt à Ferdinand, roi des Romains.

Hcrmannstadt, 15 août 1534.
Sacra regia Majestas Domine, Domine nodis generosissime.

Postsalutem et lîdelium scrviliorum nostrorum, constantiæque noslræ comincndationem. 
Litcras Sacræ Majestatis Vestræ de xm Julii ad nos datas, undçcima mcnsis Augusti acccpi- 
mus, casque inagoo cum gaudio legimus, maxime cum in iisdem plane intcllcximus salutem 
et eliberationem nostram jamjam instare et appropinquare.De provisione autera Sacræ Majes- 
latis Vestræ vobis ordinala, de quæ aliis Sacræ Majestatis Vestræ curis in salutem cl elibe
rationem nostram erogandum, cidem gratias habemus et babebimus immortalcs perpeluis 
nostris servitiis et fidelitate deservitur. Quod autem Sacra Majestas Vestra scirc cupit, quibus 
inodis et an provisionem Suæ Majestatis perceperimus neene, sciât Sacra Majestas Vestra 
quod de prima provisione panni intercepti, magnis laboribus et sumptibus vix tandem parmi 
petias 21 impetravimus, atqnc gentibus erogavimus. Reliquæ vero adhuc apud dominum 
Stephanum Maylad1 juxta obligalionem ejusdem, quam Johanni Schyrmcr, civi Brassonicnsi, 
l'ecit tenerc, et nobis non exhibentur, quamvis iste Johannes Schyrmer pro nunc a Gritli 
eaplivus lenetur, an ea ex causa ignoramus. De alia vero provisione Sacræ Majestatis Vestræ 
per vicedominum Austriæ nobis subordinata pereepimus, medio tempore florinum 1800. 
Homo ille, qui eosdera deposuit, promittit adhuc sese expositurum florenum 200, tametsi nos 
cidem ante deposilionem pecuniarum quietantiam nostram dederimus, continenlcm flore
num 3000, nihilominus cum prêter florenum 1800 nihil pereepimus. Gritti nunc est in Trans- 
sylvania cum quatuor millibus, alque undecima mensis Augusti ipsum Czibak®, qui ante hae 
castrum llieniad occupavit, dccollare fecit. Gotbardus Kien vix evasit et Siculos erga Gritli 
Ievare prccontendit. Gritli vero crastina Iuce ad Megyes exspectatur, sccum babet bombardas 
et ingénia civitatcm Brassoniensem, quibus (ut intclligimus) gcnles Waywods in Hyhalom 
existentes oppugnare nititur. Novo isto facinore ipsius Gritti omnes nobiles magno timoré 
tenentur; facileque nunc ad fidelitatem Sacræ Majestatis Vestræ redirent, si modo cxercitus 
Majestatis Vestræ sese moveret. Nam ab ipsis cappitaneis et capcllanis Czibak, qui evadere 1